Síntese
26 de outubro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 204 - Seção 2 - pág. 55

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 578, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Exonerar THIAGO MOREIRA DE ASSIS, matrícula nº 1265-3, do
Cargo em Comissão de Assistente Técnico Nível I, Código CC-1 (62857), do
Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 26 de outubro de
2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar
e Universidade Federal do Ceará - UFC. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível
Superior. Vigência: 03/10/2015 a 02/10/2018, podendo ser prorrogado por igual
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Henry
Holanda Campos, Reitor, pela UFC.

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e
o Centro Universitário do Estado do Pará - CESUPA. Objeto: Estágio de Estudantes
de Nível Superior. Vigência: 09/11/2015 a 08/11/2018, podendo ser prorrogado por
igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e João
Paulo do Valle Mendes, Reitor, pela CESUPA.

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar
e a Faculdades Integradas Barros Mello. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível

Diário Oficial da União - Nº 204 - Seção 3 - pág. 139

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 503/2014

Termo de Credenciamento nº 503/2014, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a CLIPE CLINICA
PEDIATRICA LTDA. - EPP. Objeto: prestação de serviços médicos e paramédicos.
Processo: 1.02.000.001619/2014-15. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000011,
em 04/02/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000090 , em 17/01/2014;
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033 , em 03/01/2014; Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT:
n.º 2014NE000126, em 03/02/2014. Vigência: 16/10/2015 a 15/10/2020.
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Angelo
Gagliardi Junior e Marlene Rodrigues.

Diário Oficial da União - Nº 204 - Seção 3 - pág. 137

Superior. Vigência: 13/10/2015 a 12/10/2018, podendo ser prorrogado por igual
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Ivânia
Maria de Barros Melo Dias, Diretora, pela Faculdades Integradas Barros Mello.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2013-MPM. Processo nº:
08160.017663/2015-27. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Sapiens Consultoria Científica S/S Ltda. CNPJ: 11.324.666/0001-11. Objeto:
Reajuste e prorrogação do prazo de execução e de vigência do contrato de prestação
de serviços de arqueologia visando atender às exigências do Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, compreendendo a elaboração de projeto
de acompanhamento arqueológico, bem como o monitoramento de escavação
de terreno para execução da obra de construção do edifício da nova sede da
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Valor total: R$ 276.248,25.
Vigência: 14/10/2015 a 19/3/2017. Data de assinatura: 14/10/2014. Assinam: Jaime
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Ricardo Augusto Silva Nogueira,
pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.016362/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para instalação e manutenção preventiva e corretiva de dispositivo de
segurança nas fachadas de frente e de fundos da sede da Procuradoria de Justiça
Militar/Rio de Janeiro/RJ ? PJM/RJ, conforme especificações do Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/10/2015 de 08h00 às 12h00 e
de 13h às 17h55. Endereço: Av. Presidente Vargas, 522 ? 9º Andar Centro - RIO
DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 09/11/2015 às 14h00 site www.
comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos
sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-
eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 23/10/2015) 200008-00001-2015NE000037

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº
08160.008048/2014. Empresa vencedora: GERAFORT GRUPOS GERADORES
LTDA. com o valor total de R$ 89.989,99.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 23/10/2015) 200008-00001-2015NE000037

RETIFICAÇÃO

Pregão nº 37/2015
Na publicação do D.O.U nº 197, do dia 15/10/2015, seção 3, pag. 142. Onde se lê:
MS CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP,com o valor total
de R$ 563.224,00. Leia-se: MS CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELIEPP,_ com o valor total negociado de R$ 556.178,34.

(SIDEC - 23/10/2015) 200008-00001-2015NE000037